
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2931
22 Δεκεμβρίου 2011

42775

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση συγκρότησης Επιτροπής στο Υπουρ−

γείο Εσωτερικών για την κατάρτιση, παρακο−
λούθηση και υλοποίηση του Αναπτυξιακού Προ−
γράμματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Πρόγραμμα 
«ΘΗΣΕΑΣ». ............................................................................................ 1

Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη λειτουρ−
γία χώρων καπνιζόντων εντός των καζίνο και των 
κέντρων διασκέδασης (όπως αυτά ορίζονται από 
την Υγειονομική Διάταξη με αριθμ. Α1β/8577/1983, 
άρθρο 41)............................................................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   51287 (1)
Τροποποίηση συγκρότησης Επιτροπής στο Υπουργείο 

Εσωτερικών για την κατάρτιση, παρακολούθηση και 
υλοποίηση του Αναπτυξιακού Προγράμματος Τοπι−
κής Αυτοδιοίκησης, Πρόγραμμα «ΘΗΣΕΑΣ».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ − ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ −
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ −
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ −
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ −

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το Ν.3274/2004 (ΦΕΚ 195 Α΄) και ειδικότερα το άρ−

θρο 9.
2) Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005 
− ΦΕΚ Α΄ 98).

3) Την αριθμ. 62637/20−12−2004 (ΦΕΚ 1908/Β΄/23−12−2004) 
κοινή απόφαση για τη συγκρότηση Επιτροπής στο Υπουρ−
γείο Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
για την κατάρτιση, παρακολούθηση και υλοποίηση του 
Νέου Αναπτυξιακού Προγράμματος Τοπικής Αυτοδιοίκη−

σης, Πρόγραμμα «ΘΗΣΕΑΣ», όπως ανασυγκρότηθηκε με 
τις αριθμ. 49269/1−11−06 (Β΄ 1708), 65801/15−5−07 (ΥΟΔΔ 216), 
58373/17−10−07 (Β΄ 2045), 8035/9−2−09 (Β΄ 268), 74102/29−3−
2010 (ΥΟΔΔ 115) αποφάσεις.

4) Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147Α΄/27−6−11) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Η.Δ.».

5) Το Π.Δ. 107/2011 (ΦΕΚ 243Α΄/11−11−11) «Αποδοχή πα−
ραίτησης Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6) Το Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243Α΄/11−11−11)«Διορισμός Αντι−
προέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

7) Την υπ’ αριθμ. 51116/3184 ΦΕΚ 2741/25−11−2011, απόφα−
ση Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας «Περί Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας Αθανάσιο Μωραΐτη».

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την παραπάνω επιτροπή στο Υπουρ−
γείο Εσωτερικών, η οποία αποτελείται από τους εκπρο−
σώπους των Υπουργείων ως ακολούθως:

Υπουργείο Εσωτερικών:
Πρόεδρος: Παρασκευάς Κουκουλόπουλος του Δημη−

τρίου, Υφυπουργός.
Αναπληρωτής: Αθανάσιος Ξηρός του Γεωργίου, Γενι−

κός Γραμματέας.

Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ−
τιλίας:

Μέλος: Γεωργία Ζεμπελιάδου του Χρήστου, Ειδική 
Γραμματέας ΕΣΠΑ.

Αναπληρωτής: Βασίλειος Κίτσιος του Χρήστου, Σύμ−
βουλος του Υφυπουργού Μωραΐτη. 

Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων:
Μέλος: Αριστείδης Μπουρδάρας του Κυρίκου, Γενικός 

Γραμματέας. 
Αναπληρωτής: Ιωάννης Ζωγράφος του Λεωνίδα, Σύμ−

βουλος του Υπουργού.

Υπουργείο Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής:

Μέλος: Νεκτάριος Αλεξόπουλος του Ιωάννη, Γενικός 
Γραμματέας ΥΠΕΚΑ. 



42776 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αναπληρωτής: Ανδρέας Ανδρεαδάκης του Δημητρίου, 
Ειδικός Γραμματέας Υδάτων.

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης:
Μέλος: Άννα Δαλλαπόρτα του Σπυρίδωνος, Γενική 

Γραμματέας Διαχείρισης Κοινοτικών και άλλων πόρων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Αναπληρωτής: Ιωάννης Λεπενιώτης του Γεωργίου, 
Σύμβουλος του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης:
Μέλος Γεώργιος Κατριβάνος του Χαραλάμπους, Γεν. 

Γραμματέας Πρόνοιας του Υπουργείου Υγείας και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης

Αναπληρωτής: Χρήστος Σημιτός του Δημητρίου, Δι−
κηγόρος, Σύμβουλος Υπουργού.

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων:
Μέλος: Γεώργιος Κανελλόπουλος του Σωτηρίου, Γεν.

Γραμματέας Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων. 

Αναπληρωτής: Γεωργία Μπαζώτη του Αναστασίου, Γεν. 
Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων.

Υπουργείο Παιδείας, Δια βίου Μάθησης και Θρησκευ−
μάτων

Μέλος: Βασίλης Κουλαιδής του Ιωάννου, Γενικός Γραμ−
ματέας. 

Αναπληρωτής: Βασίλης Παπάζογλου του Ιωάννου, Ει−
δικός Γραμματέας.

Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού:
Μέλος: Στυλιανή Μενδώνη του Γεωργίου, Γενική Γραμ−

ματέας ΥΠΠΟΤ.
Αναπληρωτής: Ιωάννης Πυργιώτης του Νικολάου, Γε−

νικός Γραμματέας ΥΠΠΟΤ.
2. Το αντικείμενο του έργου της Επιτροπής καθορίζε−

ται στο άρθρο 9 του Ν.3274/2004 (ΦΕΚ 195 Α΄).
3. Πρόεδρο της Επιτροπής ορίζουμε τον εκπρόσωπο 

του Υπουργείου Εσωτερικών.
4. Η επιτροπή συνεδριάζει σε ολομέλεια ή και με μόνη 

τη συμμετοχή των Υπουργών, Εσωτερικών, και Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας καθώς και του 
κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού (άρθρο 5 παρ. 3 
του ν. 3345/2005).

Η ανωτέρω απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2011

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΥΦΥΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
 ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
 ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

 ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

 ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

    Αριθμ. Υ1/Γ.Π.οικ. 134274 (2)
Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για τη λειτουρ−

γία χώρων καπνιζόντων εντός των καζίνο και των 
κέντρων διασκέδασης (όπως αυτά ορίζονται από 
την Υγειονομική Διάταξη με αριθμ. Α1β/8577/1983,
άρθρο 41).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:  
1. Το ν. 356/1974 (ΦΕΚ 90/τ.Α΄) «Περί Κωδικός εισπρά−

ξεως Δημοσίου Εσόδων».
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−

νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, ο οποίος κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄). 

3. Το ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄) Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια και λοιπές 
διατάξεις». 

4. Το ν. 3730/2008 (ΦΕΚ 262 τ.Α΄/23.12.2008) «Προστα−
σία ανηλίκων από τον καπνό και τα αλκοολούχα ποτά 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 3 όπως ισχύει 
σήμερα. 

5. Το ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31 τ.Α΄/2.3.2011) «Διαρθρωτικές 
αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις». 

6. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμ. Γ.Π οικ. 
104720/2010 (ΦΕΚ 1315/τ.Β΄/25.08.2010) των Υπουργών 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης, Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά−
λισης, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Προστασίας 
του Πολίτη, περί καθορισμού των οργάνων, της διαδι−
κασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και 
επιβολής των προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και των 
κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του προστίμου, 
της διαδικασίας είσπραξης των προστίμων καθώς και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή 
του ν. 3868/2010. 

7, Την κοινή υπουργική απόφαση με αρ. πρωτ. Υ1/Γ.Π./
οικ. 93828 (ΦΕΚ 2026/τ.Β΄/12.09.2011) των Υπουργείων Οι−
κονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, περί 
καθορισμού όρων και προϋποθέσεων για τη λειτουργία 
χώρων καπνιζόντων εντός των καζίνο και των κέντρων 
διασκέδασης με μουσική άνω των 300 τ.μ. 

8. Την Υγειονομική Διάταξη Α1 β/8577/83 (ΦΕΚ 526/ 
τ.Β΄/24.9.83) όπως έχει τροποποιηθεί έως σήμερα. 

9. Το Ν. 2206/1994 (ΦΕΚ τ.Α΄/62/20.04.1994) για την 
ίδρυση, οργάνωση, λειτουργία, έλεγχο καζίνο και άλ−
λες διατάξεις. 

10. Την αριθμ. 88202 (ΦΕΚ τ.Β΄/1286/30.6.2009) απόφαση 
του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σε 
Εφαρμογή του άρθρου 3 του ν. 3730/2008 «Προστασία 
ανηλίκων από τον καπνό και και τα αλκοολούχα ποτά 
και άλλες διατάξεις». 

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογι−
σμό, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Υ1/Γ.Π./οικ. 93828 κοι−
νής υπουργικής απόφασης, η οποία δημοσιεύτηκε στο 
ΦΕΚ 2026 (τ.Β΄/12−9−11) ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 42777

Άρθρο 1
ΚΕΝΤΡΑ ΔΙΑΣΚΕΔΑΣΕΩΣ, ΚΑΖΙΝΟ

Ο χώρος καπνιζόντων εντός των στεγασμένων κέ−
ντρων διασκέδασης (όπως αυτά ορίζονται από την 
Υγειονομική Διάταξη με αρ. Α1β/8577/1983, άρθρο 41), 
και των ΚΑΖΙΝΟ πρέπει: 

α. Να έχει μέγιστο εμβαδόν έως το 1/2 των τετραγωνι−
κών του ωφέλιμου εμβαδού του καταστήματος (αίθουσα 
πελατών). 

β. Να διακρίνεται σαφώς από τους χώρους μη καπνι−
ζόντων με κατάλληλη σήμανση. 

γ. Στους λοιπούς χώρους των κέντρων διασκέδασης 
(όπως αυτά ορίζονται από την Υγειονομική Διάταξη με 
αρ. Α1β/8577/1983, άρθρο 41). και των ΚΑΖΙΝΟ, πρέπει 
να τοποθετηθεί σήμανση ότι απαγορεύεται πλήρως το 
κάπνισμα. 

Άρθρο 2
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

α. Το τέλος καπνιζόντων θα υπολογίζεται σε σχέση με 
το μοναδικό συντελεστή 0,548 (που καθορίζεται από τη 
χρέωση προς 200 ευρώ το τ.μ. ετησίως) πολλαπλασια−
ζόμενο με τα μέτρα και τις ημέρες εργασίας. Ο συντε−
λεστής 0,548 προκύπτει αν διαιρέσουμε το 200 ευρώ το 
τ.μ. δια 365 ημέρες εργασίας. Συνεπώς 0,548 ευρώ το 
τ.μ. την ημέρα κοστίζει ο χώρος καπνιζόντων. 

β. Οι ημέρες εργασίας δηλώνονται με υπεύθυνη δήλω−
ση κατά την καταβολή του τέλους και αποδεικνύονται 
με βεβαίωση από τη ΔΟΥ στο τέλος της σεζόν. 

γ. Η δημιουργία χώρου καπνιζόντων αποδεικνύεται με 
την απόδειξη καταβολής του ειδικού τέλους (πληρωμή 
σχετικού παραβόλου είτε ηλεκτρονικά μέσω τραπέζης 
είτε αυτοπροσώπως στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.). 

δ. Η χρήση χώρου καπνιζόντων έχει ισχύ για ένα έτος 
και ανανεώνεται για κάθε έτος μετά τη λήξη της. 

ε. Για το πρώτο έτος εφαρμογής της παρούσης από−
φασης ο χρόνος καταβολής του ειδικού τέλους ορίζεται 
έως την 31−12−2011. Για κάθε έτος ανανέωσης το ειδικό 
τέλος καταβάλλεται έως την 31η Μαΐου του έτους. 

στ. Ο υπόχρεος οφείλει να επιδεικνύει την απόδειξη 
καταβολής του ειδικού τέλους, μαζί με την άδεια ίδρυ−
σης και λειτουργίας του καταστήματος, σε κάθε έλεγχο 
από τις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές. 

ζ. Σε περίπτωση μη εμπροθέσμου καταβολής του ειδικού 
τέλους παύει και η λειτουργία του χώρου καπνιζόντων. 

η. Για τους λοιπούς χώρους όπου απαγορεύεται το κά−
πνισμα ισχύουν τα προβλεπόμενα από την κοινή υπουρ−
γική απόφαση 104720/2010 ΦΕΚ 1315/τ.Β΄/25.08.2010. 

θ. Τα έσοδα από την είσπραξη του τέλους θα κατατί−
θενται στον κωδικό αριθμό εσόδων 1253 «ετήσιο τέλος 
για τη λειτουργία χώρων καπνιζόντων» του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 23 Νοεμβρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

    ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ    




